
温州市嘉力化工有限公司 

年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-

羟基丁酸乙酯技改项目 

环境影响报告书 

（公 示 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司  

二 O 一九 年 五 月 



目  录 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·i· 

目  录 

1 概  述 .................................................................................................................... 1 
[...]
废气治理 吸附塔 废活性炭 危险废物 物料核算法 36 委托处置 36 委托温州市

环境发展有

限公司处置 
仓库 危废仓库 危化品包装物 危险废物 物料核算法 15 委托处置 15 

日常生活 办公区 生活垃圾 生活垃圾 产污系数法 19.2 环卫清运 19.2 焚烧发电 

表 3.5-5  二苯甲酰酒石酸产品污染源源强汇总 

类型 污染源 污染物 
原环评预测量 

以新带老削减量(t/a) 实际排放量(t/a) 
产生量(t/a) 排放量(t/a) 

废水 污水处理站 

废水量 4090 4090 4090 0 

CODcr 8.74 0.41 0.41 0 

NH3-N 0.102 0.062 0.062 0 

AOX 0.052 0.004 0.004 0 

废气 

排气筒 1 甲苯 1.53 0.23 0.23 0 

排气筒 2 氯化氢 1.54 0.46 0.46 0 

排气筒 3 

SO2 15.36 3.84 3.84 0 

NOx 3.53 3.53 3.53 0 

烟尘 27 1.35 1.35 0 

固废 危险固废 
废活性炭 36 36 36 0 

危化品包装物 15 15 15 0 



年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-羟基丁酸乙酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                                                                        联系电话：0577-88983877 ·47· 

类型 污染源 污染物 
原环评预测量 

以新带老削减量(t/a) 实际排放量(t/a) 
产生量(t/a) 排放量(t/a) 

一般固废 
煤渣 360 360 360 0 

生活垃圾 19.2 19.2 19.2 0 

备注：氯化氢因原环评核算数据偏低，采用实测法进行复核。 

3.6 现有全厂污染源源强汇总 

表 3.6-1  现有全厂污染源源强汇总 

类型 污染源 污染物 

原环评预测量 

以新带老削减量(t/a) 实际排放量(t/a) DM(保留) 二氰酯(在产) 酒石酸(停产) 全厂合计 

排放量(t/a) 排放量(t/a) 排放量(t/a) 排放量(t/a) 

废水 污水处理站 

废水量 21578 3004 4090 28672 4090 24582 

CODcr 2.16 0.30 0.41 2.87 0.41 2.46 

NH3-N 0.323 0.036 0.062 0.421 0.062 0.359 

总氰化合物 / 0.0015 / 0.0015 / 0.0015 

AOX / / 0.004 0.004 0.004 / 

废气 排气筒 1 

甲苯 / / 0.23 0.23 0.23 / 

甲醛 / 0.23 / 0.23 / 0.23 

甲醇 / 0.576 / 0.576 / 0.576 

DMF / 0.039 / 0.039 / 0.039 



年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-羟基丁酸乙酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                                                                        联系电话：0577-88983877 ·48· 

类型 污染源 污染物 

原环评预测量 

以新带老削减量(t/a) 实际排放量(t/a) DM(保留) 二氰酯(在产) 酒石酸(停产) 全厂合计 

排放量(t/a) 排放量(t/a) 排放量(t/a) 排放量(t/a) 

排气筒 2 氯化氢 / 0.288 0.46 0.46 0.46 0.288 

排气筒 3 

烟尘 0.70 1.125 1.35 3.175 3.175 / 

SO2 1.95 2.88 3.84 8.67 8.67 / 

NOx 2.05 2.205 3.53 7.785 7.785 / 

无组织排放 
异丙醇 11.78 / / 11.78 / 11.79 

甲苯 2.90 / / 2.90 2.90 / 

VOCs 14.68 0.845 0.23 15.755 3.13 12.625 

固废 

危险固废 

精馏残渣 / 15 / 15 / 100 

废活性炭 76 45 36 157 76 81 

危化品包装物 / 60 15 75 73 2 

污水处理污泥 6 / / 6 6 / 

一般固废 
煤渣 139 225 360 724 724 / 

生活垃圾 21.6 30 19.2 70.8 19.2 51.6 

3.7 初始排污权指标核定情况 

依据《温州市排污权证》（温排污权证 CSLC 字第 160149 号），企业核定的初始排污权指标为化学需氧量 8.17t、氨氮 1.23t、

二氧化硫 8.49t、氮氧化物 5.30t。 



年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-羟基丁酸乙酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                                                                        联系电话：0577-88983877 ·49· 

表 3.7-1  企业初始排污权指标核定及剩余情况 

污染物 全厂实际排放量(t/a) 许可排放量(t/a) 剩余指标量(t/a) 

COD 2.46 8.17 5.71 

NH3-N 0.359 1.23 0.871 

总氰化合物 0.0015 / / 

烟尘 / 3.175 / 

SO2 / 8.49 8.49 

NOx / 5.30 5.30 

VOCs 15.755 / / 

 



年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-羟基丁酸乙酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·50· 

3.8 达标性分析及整改措施 

保留产品二硫化二苯并噻唑（DM）于 2013 年 11 月通过温州市环境保护局

组织竣工环境保护验收（温环验[2013]042 号）；在产产品 2,3-二氰基丙酸乙酯和

停产产品二苯甲酰酒石酸于 2017 年通过温州市环境保护组织竣工环境保护验收

（温环验[2017]003 号）。 

本报告引用 2016 年 7 月企业委托温州新鸿检测技术有限公司编制的《温州

市嘉力化工有限公司年产 1500 吨 2,3-二氰基丙酸乙酯和 800 吨二苯甲酰酒石酸

竣工环境保护验收监测报告》（新鸿 HJ 综字第 16056 号）相关内容：2016 年 6

月 29 日和 30 日对该项目进行了现场抽样监测，期间企业正常生产，生产负荷

均大于 75%，生产工况符合验收监测的要求，详见表 3.8-1。 

表 3.8-1  监测期间产量核实表 

监测期间主要产品产量 
生产负荷% 设计生产能力 年生产日 

监测日期 主要产品 产量 

6 月 29 日 2,3-二氰基丙酸乙

酯 
8.80t/2d 76.3% 

1500 t/a 

5.77 t/d 
260 天 

6 月 30 日 

6 月 29 日 二苯甲酰酒石酸 4.75 t/2d 77.1% 
800 t/a 

3.08 t/d 

3.8.1 环保治理设施情况 

3.8.1.1 废水处理设施 

企业设有 1 套处理能力为 600t/d 污水处理系统，由杭州博世华环保技术工

程有限公司设计并施工，每天运行 24 小时。废水进入调节池、微电解、氧化池、

沉淀池、中间池、水解池、A/O 池、二沉池、终沉池排放。工艺流程由物化法+

生化法组合而成，设计出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级

标准排放。原废水处理工艺流程见图 3.8-1。 



年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-羟基丁酸乙酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·51· 

调节池废水 微电解 氧化池 沉淀池

中间池

水解池

A/O池

二沉池

终沉池

排放

污泥池压滤机干泥

O2

O2

PAC

HCl、O2 H2O2、O2 石灰、PAC

回流

滤液

剩余

排泥

回流

 

图 3.8-1  原废水处理工艺流程图 

3.8.1.2 废气处理设施 

1、氯化氢 

氯化氢采用二级水吸收，尾气经 15m 排气筒高空排放，废气处理风量

6000m
3
/h。 

2、甲苯 

甲苯采用二级冷凝回收+活性炭吸附，尾气经 15m 排气筒高空排放，废气处

理风量为 2000m
3
/h。 

3、燃煤烟气 

燃煤锅炉废气采用加碱水膜脱硫除尘处理后高空排放。 

 

★F 
★G 



年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-羟基丁酸乙酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·52· 

 

图 3.8-2  活性炭吸附塔 

 

图 3.8-3  燃煤烟气旋风+水膜塔 



年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-羟基丁酸乙酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                                                                        联系电话：0577-88983877 ·53· 

3.8.2 监测具体内容 

表 3.8-2  验收监测具体内容表 

监测内容 测点编号 测点位置 监测项目 监测频次 

废水 

A 调节池 pH、COD、NH3-N、TCN、SS、BOD5、甲苯、苯胺类、石油类、AOX 抽样 2 天，每天 3 次 

B 水解池出水 pH、COD、NH3-N、TCN、SS、BOD5、甲苯、苯胺类、石油类、AOX 抽样 2 天，每天 3 次 

C 污水排放口 pH、COD、NH3-N、TCN、SS、BOD5、甲苯、苯胺类、石油类、AOX 抽样 2 天，每天 3 次 

无组织废气 
D、E 

F、G 
厂界四周 DMF、甲醇、甲苯、HCl、臭气浓度 抽样 2 天，每天 3 次 

有组织废气 H、I 
锅炉废气处理设施
净化前、后排气筒 

烟尘、SO2、NOX、烟气黑度[净化后] 
抽样 2 天，每天 1 次，每

次 3 样 

有组织废气 J、K 
工艺废气处理设施
净化前、后排气筒 

DMF、甲醇、甲苯、HCl 抽样 2 天，每天 3 次 

噪声 1-6 厂界 等效声级 
监测 2 天，每天上下午各 1

次 

3.8.3 环保设施达标性 

3.8.3.1 废水达标性 

废水监测结果中，pH 值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮、石油类、总氰化物、甲苯、苯胺类和可吸附有机

卤化物排放浓度及其日均值均达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 的一级标准，监测结果详见表 3.8-3。 

表 3.8-3  废水检测结果统计表 

项目 

抽样位置及时间 

pH 

(无量纲) 

COD 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

TCN 

(mg/L) 

石油类
(mg/L) 

甲苯(mg/L) 
苯胺类
(mg/L) 

AOX 

(mg/L) 



年产 1000 吨对硝基间甲酚、500 吨 4-氰基-3-羟基丁酸乙酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                                                                        联系电话：0577-88983877 ·54· 

项目 

抽样位置及时间 

pH 

(无量纲) 

COD 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

TCN 

(mg/L) 

石油类
(mg/L) 

甲苯(mg/L) 
苯胺类
(mg/L) 

AOX 

(mg/L) 

调节池 

6 月 

29 日 

09:31 9.34 315 60.4 75.5 10.0 0.589 2.16 0.07 0.09 0.121 

11:01 9.34 303 61.8 71.5 14.0 0.559 2.15 0.07 0.10 0.144 

13:35 9.35 311 57.4 69.4 15.0 0.635 2.31 0.08 0.12 0.225 

平均值 —— 310 59.9 72.1 13.0 0.594 2.21 0.07 0.10 0.163 

调节池 

6 月 30 日 

09:11 9.34 295 55.9 71.0 9.0 0.607 1.17 0.17 0.38 0.218 

11:01 9.33 287 76.3 73.9 11.0 0.522 1.43 0.17 0.34 0.055 

14:05 9.35 319 73.8 118 14.0 0.567 1.41 0.16 0.35 0.220 

平均值 —— 300 68.7 87.6 11.3 0.565 1.34 0.17 0.36 0.164 